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Udhëzim për vlerësim 
 
− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi 
e fiton 0 pikë. 
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me 
Udhëzim 
Nr. 
i 
det. 

Zgjidhja  Vlerësimi 

1. • Informues – shpjegues Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

2. Bashkëtingëlloret: m, s, j, n, k, p, t, q, h, sh, ç, f, r.  
Zanoret: ë, u, e, a, i, o, y. 

Përgjigja e saktë – 
1 pikë 
Vetëm bashkëtingëlloret ose 
vetëm zanoret – 
0,5 pikë 

3. • Ftesë Përgjigje  e saktë – 
1 pikë 

4. p,f,th,t,s,c,sh,ç,q,k,h Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

5. Fëmijëve u pëlqen të vizatojnë.  
     • 

Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

6. ëmbëlsirë e shijshme 
qytet i madh 
muzikë e lehtë 
trafik i dendur 
përgjegjësi e madhe 
mendim i çmuar 

Gjashtë përgjigje të sakta –  
1 pikë 
Pesë, katër dhe tri përgjigje të 
sakta –  
0,5 pikë 
Dy dhe një përgjigje e saktë – 
0 pikë 

7. • Rexhep Hoxha  Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

8. Epika 
Lirika 
Drama 

Përgjigja e saktë –  
1 pikë 

9. • Krahasimi Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

10. • Udhëzim Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

11. • folé Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

12. • diftongje Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

13.     saktë  pasaktë 
Mbiemër i nyjshëm     • 
Mbiemër i panyjshëm 

Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Union_europ%C3%A9enne


14. • Arsimtar Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

15. • Letërsisë romantike Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

16. Përgjigje e pranueshme është nëse nxënësi thotë se:  
e përbashkëta e këtyre dy teksteve është balada e njohur e 
Konstandinit dhe e Doruntinës, ku vëllai i vdekur ngrihet nga 
varri, pasi i ka dhënë besën motrës ditën e dasmës, se do ta 
sjellë ai në shtëpinë e së ëmës sa herë ta kërkojë nëna.  
 
Fjala kyçe është besa. 

Përgjigje e plotë e saktë – 
1 pikë 
Përgjigje e njërës pjesë e saktë – 
0,5 pikë 

17. • Ndajfolje Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

18. • Kallëzore Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

19.     saktë       pasaktë 
Kronikë – Frederik Reshpja  
Vdekja e Nositit – Lasgush Poradeci  
Vdekja e gjyshes – Fatos Arapi     • 
Mbramja – Esad Mekuli 

Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

20. • Atdhetar – shoqëro Përgjigje e saktë – 
1 pikë 

 

Vërejtje: 

1) Nuk pranohet përgjigjja të cilës i është hequr vizë dhe e cila është korrigjuar. 
2) Nuk pranohet përgjigjja e cila është shkruar vetëm me laps të thjeshtë. 
3) Nuk pranohet përgjigjja në të cilën janë përdorur shkurtesat, përveç në detyrat në të cilat 

kërkohet se si shkruhen shkurtesat. 
4) Tek detyrat e tipit të hapur pranohet përgjigja, e cila është shkruar ose me shkronjë të 

vogël, ose me shkronjë të madhe në fillim, përveç tek detyrat ku kërkohen rregullat 
drejtshkrimore që kanë të bëjnë me përdorimin e shkronjës së madhe dhe asaj të vogël.  

5) Pranohet përgjigjja e shkruar me shkronja të shtypit, përveç nëse në detyrë nuk është 
kërkuar që detyra të shkruhet me shkronja të shkrimit. 

6) Pranohet përgjigjja e saktë e cila është shënuar qartë dhe nëse është shënuar në mënyrë 
tjetër nga ajo e parashikuar (p.sh., shkronja, fjala ose teksti është rrethuar, kurse është 
dashur të nënvizohet). 


